10. Teme que se corrompa en su virginidad, y que resulte en cinta en la casa de su padre, ó que siendo casada viole la ley del matrimonio, lo que la expondría á ser apedreada, ó que se haga estéril, lo que la cubriría de ignominia.

11. Guarda estréchamente á una hija libertina, para que no te exponga á los insultos de tus enemigos, ni te haga objeto de la maledicancia de toda una ciudad, y la fábula del pueblo, ni te deshonor delante de todo el mundo.

12. No fijas tu vista sobre la belleza de nadie, ni te detengas en medio de las mugeres:

13. Porque como el gusano de la polilla se engendrará en los vestidos, así la iniquidad del hombre viene de la muger, cuya vista denasado libre y frecuente le conduce al pecado;

14. De suerte que el hombre que te hace mal, dándote así motivo de

bonum est signum.

7. Ubi manus multae sunt, claude, et quodcumque trades, numera, et appende: datum verò, et acceptum omne describe.

8. De disciplina insensati et fatui, et de senioribus, qui iudicantur ab adolescentibus; et eris eruditus in omnibus, et probabilis in conspectu omnium vivorum.

9. Filia patris abscondita est vigilia, et sollicitudo eius auferit somnum ne fortè in adolescentia sua adulta efficiatur, et cum viro commorata, odibilis fiat.

10. Nequando polluat in virginitate sua, et in paternis suis gravida inveniat; ne fortè cum viro commorata transgrediat, aut certe sterilis efficiatur.

11. Super filiam luxuriosam confirma custodiam: ne quando faciat te in opprobrium venire inimicis, à detractone in civitate, et obiectione plebis, et confundat te in multitudine populi.

12. Omni homini noli intendere in specie: et in medio mulierum noli commorari:

13. De vestimentis enim procedit tinea, et à muliere iniquitas viri.

14. Melior est enim iniquitas viri, quàm mulier benefa-

Y 6. Lit. bajo el sello. El P. Houbigant advierte que los versos 6. y 7. interrumpiendo el enlace del 5. con el 8. parecen haber sido transpuestos por los copistas: tal vez seria su lugar despues del 8.

Y 9. Dif. la hija oculta en casa de su padre, esto es, que aun no se casa, es para él un motivo de continua vigilancia, &c.

Y 13. En lugar de viri, se lee en la edicion romana mulieris; la de Alda no pone ni uno ni otro; pero viri está bien.

ciens, et mulier confundens in opprobrium.

15. Memor ero igitur operum Domini, et quae vidi annuncabo. In sermonibus Domini opera eius.

16. Sol illuminans per omnia respexit, et gloria Domini plenum est opus eius.

17. Nonne Dominus fecit sanctos enarrare omnia mirabilia sua, quae confirmavit Dominus omnipotens stabiliri in gloria sua?